
ANEXO I

(Artigos 2º e 4º do Decreto-lei nº 1.467, de 10 de maio de 1976)

Escala de retribuição de cargos em comissão e funções de Direção e Assistência Intermediárias, 
incluídos no Plano de Classificação de Cargos.

GRUPOS NÍVEIS VENCIMENTO OU 
SALÁRIO MENSAL

REPRESENTAÇÃO 
MENSAL

a) DIREÇÃO E 
ACESSORAMENTO 
SUPERIORES

DAS-3
DAS-2
DAS-1

13.000,00
12.000,00
10.500,00

40%
30%
20%

b) DIREÇÃO E 
ASSISTÊNCIA 
INTERMEDIÁRIAS

NÍVEIS VALOR MENSAL DA 
GRATIFICAÇÃO

CORRELAÇÃO C/ 
CATEGORIAS DE 
NÍVEL SUPERIOR

DAI-3
DAI-2
DAI-1

1.900,00
1.500,00
1.300,00

CORRELAÇÃO C/ 
CATEGORIAS DE 

NÍVEL MÉDIO
DAI-3
DAI-2
DAI-1

1.300,00
1.000,00
800,00

ANEXO II

(Art. 5º do Decreto-lei nº 1.467, de 10 de maio de 1976)

Escala de vencimentos e respectivas Referências dos cargos efetivos incluídos no Plano de 
Classificação de Cargos de que trata a Lei nº 5.645, de 10 de dezembro de 1970.

Valor mensal de 
vencimentos - Cr$

Referências Valor mensal de 
vencimentos – Cr$

Referências

13.313,00
12.678,00
12.075,00
11.501,00
10.953,00
10.432,00
9.934,00
9.461,00
9.011,00
8.582,00
8.173,00
7.783,00
7.412,00

57
56
55
54
53
52
51
50
49
48
47
46
45

3.395,00
3.233,00
3.078,00
2.932,00
2.792,00
2.659,00
2.532,00
2.412,00
2.297,00
2.187,00
2.088,00
1.985,00
1.891,00

29
28
27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17



7.060,00
6.723,00
6.403,00
6.098,00
5.807,00
5.531,00
5.267,00
5.018,00
4.778,00
4.551,00
4.335,00
4.128,00
3.932,00
3.745,00
3.565,00

44
43
42
41
40
39
38
37
36
35
34
33
32
31
30

1.801,00
1.716,00
1.634,00
1.556,00
1.482,00
1.411,00
1.345,00
1.281,00
1.219,00
1.160,00
1.106,00
1.053,00
1.003,00
956,00
911,00
868,00

16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

ANEXO III

(§1º do art. 5º do Decreto-lei nº 1.467, de 10 de maio de 1976)

REFERÊNCIAS DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DO GRUPO ATIVIDADES 
DE CONTROLE EXTERNO, CODIGO TCDF-CE-010

CATEGORIAS FUNCIONAIS CÓDIGO REF. DE VENCIMENTO
a) Técnico de Controle Externo

TCDF-CE-011
Classe Especial – de 54 a 57
Classe  B           – de 49 a 53
Classe  A           – de 42 a 48

b) Auxiliar de Controle Externo TCDF-CE-011 Classe Especial – de 37 a 39
Classe  B           – de 33 a 36
Classe  A           – de 29 a 32


