

ANEXO I

(Artigos 2º e 4º do Decreto-lei nº 1.467, de 10 de maio de 1976)

Escala de retribuição de cargos em comissão e funções de Direção e Assistência Intermediárias, incluídos no Plano de Classificação de Cargos.

GRUPOS	NÍVEIS	VENCIMENTO OU SALÁRIO MENSAL	REPRESENTAÇÃO MENSAL
a) DIREÇÃO E ACESSORAMENTO SUPERIORES	DAS-3 DAS-2 DAS-1	13.000,00 12.000,00 10.500,00	40% 30% 20%
b) DIREÇÃO E ASSISTÊNCIA INTERMEDIÁRIAS	NÍVEIS CORRELAÇÃO C/ CATEGORIAS DE NÍVEL SUPERIOR DAI-3 DAI-2 DAI-1	VALOR MENSAL DA GRATIFICAÇÃO 1.900,00 1.500,00 1.300,00	
	CORRELAÇÃO C/ CATEGORIAS DE NÍVEL MÉDIO DAI-3 DAI-2 DAI-1	1.300,00 1.000,00 800,00	

ANEXO II

(Art. 5º do Decreto-lei nº 1.467, de 10 de maio de 1976)

Escala de vencimentos e respectivas Referências dos cargos efetivos incluídos no Plano de Classificação de Cargos de que trata a Lei nº 5.645, de 10 de dezembro de 1970.

Valor mensal de vencimentos - Cr\$	Referências	Valor mensal de vencimentos – Cr\$	Referências
13.313,00	57	3.395,00	29
12.678,00	56	3.233,00	28
12.075,00	55	3.078,00	27
11.501,00	54	2.932,00	26
10.953,00	53	2.792,00	25
10.432,00	52	2.659,00	24
9.934,00	51	2.532,00	23
9.461,00	50	2.412,00	22
9.011,00	49	2.297,00	21
8.582,00	48	2.187,00	20
8.173,00	47	2.088,00	19
7.783,00	46	1.985,00	18
7.412,00	45	1.891,00	17

7.060,00	44	1.801,00	16
6.723,00	43	1.716,00	15
6.403,00	42	1.634,00	14
6.098,00	41	1.556,00	13
5.807,00	40	1.482,00	12
5.531,00	39	1.411,00	11
5.267,00	38	1.345,00	10
5.018,00	37	1.281,00	9
4.778,00	36	1.219,00	8
4.551,00	35	1.160,00	7
4.335,00	34	1.106,00	6
4.128,00	33	1.053,00	5
3.932,00	32	1.003,00	4
3.745,00	31	956,00	3
3.565,00	30	911,00	2
		868,00	1

ANEXO III

(§1º do art. 5º do Decreto-lei nº 1.467, de 10 de maio de 1976)

REFERÊNCIAS DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DO GRUPO ATIVIDADES DE CONTROLE EXTERNO, CODIGO TCDF-CE-010

CATEGORIAS FUNCIONAIS	CÓDIGO	REF. DE VENCIMENTO
a) Técnico de Controle Externo	TCDF-CE-011	Classe Especial – de 54 a 57 Classe B – de 49 a 53 Classe A – de 42 a 48
b) Auxiliar de Controle Externo	TCDF-CE-011	Classe Especial – de 37 a 39 Classe B – de 33 a 36 Classe A – de 29 a 32